
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados (R$ 2.500,00); Monique Mo-
ral (R$ 8.000,00); Farra do Vaqueiro (R$ 8.000,00); Antônio Marcos (R$ 
8.000,00); Allanzinho (R$ 8.000,00); Deuza Magalhães (R$ 8.000,00); Eli-
seu Rodrigues (R$ 8.000,00) e Lennon Forrozeiro
Valor Total: R$ 58.500,00
Data de Assinatura: 29/09/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 585491
Contrato: 034/2020
Processo: 2020/749220
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00054; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratada: Deuza Magalhães (R$ 8.000,00)
Valor Total: R$ 8.000,00
Data de Assinatura: 28/09/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 585330
Contrato: 035/2020
Processo: 2020/737198
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00054; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados (R$ 2.500,00); Monique Mo-
ral (R$ 8.000,00); Farra do Vaqueiro (R$ 8.000,00); Antônio Marcos (R$ 
8.000,00) e Allanzinho (R$ 8.000,00)
Valor Total: R$ 34.500,00
Data de Assinatura: 28/09/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 585334

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 097/2020 – FCG de 25.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional 
- matrícula nº 5906323/1, para responder pelo setor de Almoxarifado e 
Patrimônio em substituição ao servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NO-
RONHA – Assessor matrícula nº 57192378/4, no período de 21.09.2020 a 
20.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 585258
PORTARIA N° 096/2020 – FCG de 25.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA – Assessor 
- matrícula nº 57192378/4, para substituir em virtude de férias, no perí-
odo de 21.09.2020 a 20.10.2020 o servidor ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA 
CASTRO – Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios - matrícula 
5906273/1.
Autorizo: Processo nº 2020/569331
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 585254

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 083/2020 –FCG de 29.09.2020
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Servidora: ALINE DA COSTA MOURA – Agente Administrativo – IF: 
5891122/1
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 1.000,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2020/689641
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 585297

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.° 275/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 59/2020 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo n.º 
2020/ 755718, de 24/09/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
n.º 54197248/4, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:

Funcional Programática
Programa de Trabalho 8236 -
Elemento de Despesa 339030 Material de Consumo

Fonte Recurso 0101 -
Ação 232.279 Manutenção de repetidoras e retransmissoras de TV

II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no perío-
do de 05 a 10/10/2020, no(s) município(s) de Cametá, com o objetivo de 
cobrir despesas com materiais de consumo que possam vir a ser utilizados 
em aquisições emergenciais na RTV da FUNTELPA no município de Cametá. 
A prestação de contas deverá em até 10 dias após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 585478

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 272/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 58/2020 – DTEC/FUN-
TELPA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/755690, de 24/09/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao(s) empregado(s) público(s) 
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. 
Ret. de Tv, Matrícula funcional n.º 318101057/2 para custear despesas com 
viagem ao(s) município(s) de Cametá, no período de 05 a 09/10/2020, 
com o objetivo de realizar serviços manutenção de repetidoras e retrans-
missoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 585498
PORTARIA Nº 274/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-


